
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 200     Data 15/07/2016  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto:  
Determina a contrattare ed affidamento ditta SI.PA. "abbattimento e smaltimento 

alberi villetta Falcone" Impegno spesa 

CIG: ZBF1AA6AF2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del procedimento, propone all’Ingegnere Capo Settore LL.PP. la seguente proposta di 

determina:  
 

 Premesso: 

 Che questa Amministrazione deve procedere urgentemente all’affidamento dei lavori di 

abbattimento e smaltimento di n. 5  alberi pericolanti presso la villetta Falcone di Castellana; 

 Che in data 29/09/2015 è stata pubblicata sull’albo pretorio on–line una manifestazione di 

interesse per l’affidamento dell’intervento di cui sopra; 

 Che la suddetta manifestazione è andata deserta; 

 Che data l’urgenza di eseguire i lavori, con nota prot. 7262 del 13/06/2016 è stato richiesto alla 

ditta SI.PA., che è dotata delle attrezzature necessarie, è iscritta alla C.C.I.A.A. per tali categorie di 

lavori e già in precedenza ha eseguito presso il Ns comune lavori similari, un preventivo di spesa 

tenendo conto che il prodotto ricavato dal taglio degli alberi sarebbe rimasto di proprietà della 

ditta esecutrice; 

 Che la ditta SI.PA. in data 21/06/2016 con  prot. 7712 ha trasmesso un preventivo di spesa per il 

taglio di n. 5 alberi al prezzo di  €. 300,00 oltre IVA cadauno e quindi per complessive €. 1.500,00 

oltre IVA in ragione del 22%; 

 Che con nota prot. 8251 del 05/07/2016 questo ufficio ha comunicato che il preventivo risulta 

troppo oneroso per il Comune ed ha richiesto alla ditta SI.PA la disponibilità ad eseguire 

l’intervento per l’importo complessivo di €. 950,00 oltre IVA con l’avvertenza che il comune 

avrebbe messo a disposizione della ditta una squadra di personale comunale per la raccolta e lo 

smaltimento delle ramaglie inutilizzabili; 

 Che la ditta SI.PA. con nota prot. 8692 del 13/07/2016 ha comunicato la disponibilità ad effettuare 

l’intervento a condizione che fosse messa a disposizione la piattaforma aerea di proprietà 

comunale nell’eventualità che alcuni punti non fossero accessibili dalla piattaforma di proprietà 

della ditta; 

- che per la tracciabilità dei flussi finanziari, in Data 15/07/2016 è stato acquisito presso l’AVCP il CIG: 

ZBF1AA6AF2; 

 Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede, per importi 

inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del 

procedimento; 

 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi dell’art 14 del regolamento 

comunale dei lavori, Forniture e servizi in economia; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

4) dare atto che la spesa complessiva di €. 950,00 oltre IVA sarà impegnata sul capitolo 51112; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Visto il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011; 

 

PROPONE 

 

1. Di ricorrere all’affidamento diretto, di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 

n.50/2016 ai fini dell'individuazione della ditta a cui affidare i lavori di cui sopra. 



2. Affidare alla ditta SI.PA.  – con sede in Largo Portella delle Piante, 1 Polizzi Generosa – i lavori di 

abbattimento e smaltimento di n. 5 alberi presso la villetta Falcone per l’importo complessivo di 

€.950,00 oltre IVA in ragione del 22% pari ad  €.209,00 e quindi per complessive €. 1.159,00 IVA 

compresa; 

3. Dare atto che la complessiva somma di € 1.159,00 è inclusa tra  le somme a disposizione 

dell’Amministrazione alla voce “g” “lavori in economia” nel progetto di “Manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei beni comunali anno 2014” approvato con delibera di G.M. n. 43 del 07/04/2014 e 

successiva perizia di assestamento del quadro economico approvata con determina del settore 

tecnico n. 294 del 24/09/2015; 

4. Impegnare la complessiva somma di €. 1.159,00 IVA compresa al Cap. 30240  “Prestazioni di servizi 

- Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde, altri servizi relativi al territorio ed all'ambiente” 

Missione 09 programma 05 titolo 01 U 1.03.02.09.011 (Impegno …………….). 
 

UTC/AMV 

Castellana Sicula, lì 15/07/2016 

                                                                                                 Il responsabile del servizio  

                                                                                               Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 
 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 

 La proposta di determina redatta dal responsabile di procedimento del servizio manutenzione 

beni comunali e servizi tecnologici, che assume a motivazione per l’emissione del presente 

provvedimento; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

 La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 23/98 di 

recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e servizio; 

 L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 

servizio con rilievo esterno; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 La determina del Sindaco n° 16/A del 31/05/2007 di assegnazione incarichi per le posizioni 

organizzative del Comune. 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile di 

procedimento del servizio di manutenzione beni comunali. 

2) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 



 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, _____________                    Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

___________________________________ 

 

Capitolo  n°30240 

 Prenotazione         Impegno 

                               n°_______ 

 

 ______ 

 

€__________  

 


